29/11/2018 DELIBERAÇÃO Nº 1.238, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/52493501/do1-2018-11-29-deliberacao-n-1-238-de-28-d… 1/4

Publicado em: 29/11/2018 | Edição: 229 | Seção: 1 | Página: 82
Órgão: Ministério do Esporte/Secretaria Executiva

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.238, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados nos anexos I e II, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 04/07/2018, 05/09/2018, 03/10/2018 e 07/11/2018, e na reunião
extraordinária realizada em 19/09/2018 e 21/11/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela
Portaria nº 242, de 02 de agosto de 2018, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 04/07/2018, 05/09/2018,
03/10/2018 e 07/11/2018, e na reunião extraordinária realizada em 19/09/2018 e 21/11/2018.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e
municipal, nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no
anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no
anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso, mediante doações e
patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.005463/2018-85
Proponente: Associação Bauruense de Desportes Aquáticos
Título: Projeto ABDA Natação Ano 2
Registro: 02SP105632012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.282.547/0001-79
Cidade: Bauru UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 996.989,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0037 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 71143-8
Período de Captação até: 21/11/2020
2 - Processo: 58000.005290/2018-03
Proponente: Associação Bauruense de Desportes Aquáticos
Título: Projeto ABDA Natação Paralímpica Ano 2
Registro: 02SP105632012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.282.547/0001-79
Cidade: Bauru UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 652.617,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0037 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 71144-6
Período de Captação até: 21/11/2020
3 - Processo: 58000.010479/2018-18
Proponente: Associação Brasiliense dos Amigos da Natação
Título: Formando Campeões
Registro: 02DF084762011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.588.907/0001-74
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 230.468,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4594 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 13761-8
Período de Captação até: 07/11/2020
4 - Processo: 58000.010413/2018-10
Proponente: Associação Desportiva de Mogi das Cruzes
Título: Mogi Basquete 2019
Registro: 02SP174472018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.279.894/0001-08
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.449.277,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3568 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 33840-0

29/11/2018 DELIBERAÇÃO Nº 1.238, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/52493501/do1-2018-11-29-deliberacao-n-1-238-de-28-d… 2/4

Período de Captação até: 21/11/2020
5 - Processo: 58000.011265/2016-99
Proponente: Associação de Voleibol de Toledo
Título: Mais Vôlei Toledo - Ano 02
Registro: 02PR143512015
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.678.186/0001-96
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 402.805,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5735 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 15760-0
Período de Captação até: 07/11/2020
6 - Processo: 58000.116365/2017-91
Proponente: Associação Educacional Cultural Esportiva Gotas de Cidadania
Título: Campeonato Paulista de Basketball - Divisão de Base
Registro: 02SP077192010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.138.451/0001-06
Cidade: Caçapava UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.667.748,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1683 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 38383-X
Período de Captação até: 19/09/2020
7 - Processo: 58000.010101/2018-14
Proponente: Associação Lençoense de Basquetebol
Título: Projeto Esporte Para a Vida
Registro: 02SP17334018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.810.243/0001-49
Cidade: Lençóis Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 395.505,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0573 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 42046-8
Período de Captação até: 07/11/2020
8 - Processo: 58000.009935/2018-79
Proponente: Associação Natividade Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Projeto Jovens Olímpicos
Registro: 02MG166912017
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.020.723/0001-46
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.263.244,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 59990-5
Período de Captação até: 07/11/2020
9 - Processo: 58000.010215/2018-56
Proponente: Associação Oásis de Pompéia
Título: Artes Marciais Construindo Cidadania (III Edição)
Registro: 02SP020722008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.526.002/0001-50
Cidade: Pompéia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 236.906,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0328 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 15850-X
Período de Captação até: 07/11/2020
10 - Processo: 58000.006991/2018-51
Proponente: Associação Pedala Brasil de Ciclismo
Título: Circuito Ar Livre
Registro: 02SP126702013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.475.983/0001-88
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.239.304,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 50591-9
Período de Captação até: 22/08/2020
11 - Processo: 58000.011344/2018-61
Proponente: Associação Pedala Brasil de Ciclismo
Título: Pedala Green - V
Registro: 02SP126702013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 118.475.983/0001-88
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 308.045,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 50593-5
Período de Captação até: 24/09/2020
12 - Processo: 58000.011075/2016-71
Proponente: Centro de Vivências Despertar Para a Vida

Caio
Realce